
ORIGINALE

COMUNE DI RIBERA
Lìbero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 73 del 26/05/2023

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Approvazione Protocollo d'intesa tra l'Empedocle Consorzio
Universitario Agrigento e il Comune di Ribera e per l'attivazione di tirocini
formativi rivolti agli studenti universitari, neolaureati e dottorandi di
ricerca.

L'anno duemilaventitre, il giorno ventisei del mese di maggio, alle ore 12,30 e seguenti,

nella sala delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta

Comunale con l'intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

4 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

5 SGRO' GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X

N. presenti 5 0

Presiede la seduta l'Avv. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del d.lgs. 18 agosto 2000 n.

267, il Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del

presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed

invita la Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune dì Ribera - Deliberazione della GC. n. 73 del 26/05/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n® 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali
nella Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Approvazione Protocollo
d'intesa tra l'Empedocle Consorzio Universitario Agrigento e il Comune di
Ribera e per l'attivazione di tirocini formativi rivolti agli studenti universitari,
neolaureati e dottorandi di ricerca.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il
presente atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta
stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. 73 del 26/05/2023



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Settore: 1° Inserita nella deliberazione di Giunta

P^poneme: 2 6 MAG. 2023

OGGETTO: Approvazione Protocollo d'intesa tra l'Empedocle Consorzio Universitario
Agrigento e il Comune di Ribera e per l'attivazione di tirocini formativi rivolti agli
studenti universitari, neolaureati e dottorandi di ricerca.

Il sottoscritto Augello Leonardo, Assessore alla Pubblica Istruzione del Comune di Ribera

PREMESSO CHE:

Il Comune di Ribera collabora da tempo allo svolgimento di insegnamenti e tirocini attivabili sui
territorìo che mirano all'ampliamento delle conoscenze scientifiche e tecniche tendenti a migliorare

e completare la formazione accademica e professionale degli studenti;

Considerato che l'Empedocle Consorzio Universitario Agrigento è un'istituzione universitaria con il
fine di perseguire una seria politica finalizzata al graduale sviluppo della ricerca e dell'innovazione
tecnologica, all'attenta ottimizzazione dell'offerta formativa, al progressivo miglioramento dei servizi,

all'avviamento di importanti processi di internazionalizzazione e di collegamento con il mondo del
lavoro e dell'impresa;

Rilevato che l'Empedocle Consorzio Universitario Agrigento intende attuare con il Comune di

Ribera un rapporto di collaborazione finalizzato ad attivare un tirocinio formativo destinato ai

neolaureati, studenti universitari e dottorandi di ricerca, per fare acquisire competenze nel settore

giuridico-amministrativo e giuridico-contabile applicate alle attività della Pubblica Amministrazione;

Che uno degli obiettivi dell'attività formativa è quello di fornire un aggiomamento professionale,
con la possibilità di approfondire la normativa e le sue applicazioni attraverso il metodo delle work

experiences;

Preso atto che l'Empedocle Consorzio Universitario di Agrigento si fa carico totalmente di ogni
spesa inerente all'organizzazione e la gestione delle attività di cui sopra, ivi comprese le spese per
le assicurazioni previste dalia legge a favore dei tirocinanti;

Atteso che tali intendimenti trovano formalizzazione in un Protocollo d'intesa il cui schema è

allegato alla presente deliberazione come parte integrante;

Considerato che intendono attuare un rapporto di collaborazione finalizzato ad attivare un tirocinio
formativo di complessive 72 ore destinato a 20 fra neolaureati, studenti universitari e dottorandi di

ricerca, per fare acquisire competenze nel settore giuridico-amministrativo e giuridico-contabile
applicate alle attività della Pubblica Amministrazione.

Dato atto che l'attuazione operativa del Protocollo di intesa è demandata all'adozione dei

successivi provvedimenti dirigenziali che si renderanno necessari;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;



Visto II vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

Visto rO.R.EE.LL;

Visti gli atti d'Ufficio.

P.Q.S.

PROPONE

Alla Giunta Comunale;

1. Di aderire, per le motivazioni espresse in premessa, al rapporto di collaborazione promosso

dall'Empedocle Consorzio Universitario Agrigento al quale verrà trasmessa copia della
presente deliberazione quale manifestazione formale di interesse;

2. Di approvare lo schema di Protocollo d'Intesa allegato alla presente deliberazione sotto la

lettera A) per fame parte integrante e sostanziale;

3. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del suddetto Protocollo d'Intesa;

4. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla

situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell'ente, in quanto trattasi di

manifestazione di intenti senza impegno dal punto di vista finanziario in quanto l'Empedocle

Consorzio Universitario di Agrigento si fa carico totalmente di ogni spesa inerente
l'organizzazione e la gestione delle attività di cui sopra, ivi comprese le spese per le
assicurazioni previste dalla legge a favore dei tirocinanti e di conseguenza è stato acquisito

il solo parere di regolarità tecnica da parte del Dirigente ad Interim del 1° Settore;
5. Dato atto che l'attuazione operativa del Protocollo di intesa è demandata all'adozione dei

successivi ed appositi provvedimenti dirigenziali che si renderanno eventualmente

necessari secondo quanto stabilito dal protocollo e dalle disposizioni normative vigenti;

6. PUBBLICARE il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente sottosezione di

primo livello "Provvedimenti" sottosezione di secondo livello "Provvedimenti di indirizzo

politico";

7. DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente esecutiva

la Pub struzione



PROTOCOLLO D'INTESA TRA

EMPEDOCLE CONSORZIO UNIVERSITARIO ASRISENTO

ED IL COMUNE DI

L'anno 2023, il giorno del mese di », in Agrigento

TRA

Empedocle Consonio Universitario Agrigento, legalmente rappresentato dal
Presidente On.Dott. Mangiacavallo Antonino, nato o^^^ il C.F.

con sede legale in Agrigento, Via Quartararo n. 6, di seguito
denominato Consorzio;

Comune dL» legalmente rappresentato dal Sindaco
nato a il C.F
con sede legale a Via P.IVA/C.F
di seguito denominato Comune;

PREMESSO

che il Consorzio è un Ente senza finalità di lucro, che promuove attività volte al
progressivo sviluppo della ricerca e dell'innovazione tecnologica, olla ottimizzazione
dell'offerta formativa, alla crescita culturale, economica e sociale del territorio,
nonché al miglioramento delle opportunità occupazionali;

che il consorzio è beneficiario del finanziamento erogato dall'Assessorato
all'Istruzione ed alla Formazione della Regione Siciliana attraverso il bando inserito
neir "Avviso 44/2022", come stabilito nel Decreto Ass. N del

che fra gli ambiti tematici previsti dal progetto del Consorzio è prevista un'attività di
formazione teorico-pratica relativa all'area "Siuridico-Amministrativa", con un'azione
integrata di di orientamento, placement e formazione per 20 persone (neolaureati,
studenti universitari o dottorandi di ricerca) per acquisire competenze nel settore



giuridico-amministrativo c giuridico-cconomico con particolare riguardo per le
procedure della Pubblica Amministrazione;

che la suddetta attività formativa mira a formare professionisti in grado di gestire
correttamente problematiche amministrative, contabili e procedimentali sempre più
complesse;
che uno degli obiettivi dell'attività formativa è quello di fornire un aggiornamento
professionale, con la possibilità di approfondire la normativa e le sue applicazioni
attraverso il metodo delle work experiences;

che scopo dell'attività formativa è anche quello di approfondire le tematiche relative
alla digitalizzazione, allo studio delle piattaforme telematiche e della trasformazione
digitale;

che il Comune di , per le figure professionali che esprime nel settore
giuridico, amministrativo, contabile e tecnologico, e per la varietà di attività
istituzionali in esso svolte è in grado di sostenere le attività di tirocinio sopra
descritte, per un totale di 72 ore

SI CONVIENE E SI STIPULA

ART. 1 - 06SETT0

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente protocollo
d'intesa e con esso il Consorzio ed il Comune di intendono attuare un

rapporto di collaborazione finalizzato ad attivare un tirocinio formativo di
complessive 72 ore destinato a 20 fra neolaureati, studenti universitari e dottorandi
di ricerca, per fare acquisire competenze nel settore giuridico-amministrativo e
giuridìco-contabile applicate alle attività della Pubblica Amministrazione.
Il tirocinio non è da considerarsi rapporto di lavoro subordinato e non comporta alcun
obbligo di retribuzione e/o di assunzione da parte del Comune.

ART. 2 - COMPITI DEL CONSORZIO

Il Consorzio, si impegna a promuovere ed organizzare presso il Comune di ed in
collaborazione con esso, un tirocinio pratico formativo della durata complessiva dì 72
ore, al quale partecipano n. 5 discenti, i quali saranno seguiti e coordinati da un tutor
che verrà messo a disposizione dal Consorzio.

ART. 3 - COMPITI DEL COMUNE

Il Comune mette a disposizione i propri Uffici e N. 1 Dirigente, con funzione di
Coache, che ha il compito di attuare, in collaborazione con il Coordinatore del progetto
messo a disposizione dal Consorzio, le attività di approfondimento formativo
destinate ai tirocinanti.



Al Coache potrà essere corrisposta da parte del Consorzio un'indennità forfettaria di
Euro , qualora consentita dal vigente regolamento comunale.

ART. 4 - DURATA

Il presente Protocollo dTntesa decorre dalla data di sottoscrizione ed ha validità di
mesi sei.

ART. 5 - RAPPORTI ECONOMia

Il Consorzio si fa carico totalmente di ogni spesa inerente all'organizzazione e la
gestione delle attività di cui sopra, a valere sul finanziamento erogato attraverso
l'Avviso 44/2022, ivi comprese le spese per le assicurazioni previste dalla legge a
favore dei tirocinanti.

Letto, confermato e sottoscritto

Empedocle Consorzio Comune di
Universitario Agrigento

IL PRESIDENTE IL SINDACO

(On. Dott. Antonino AAargiacavallo) ( )



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunaie di Agrigento

Proposta di Deliberazione ad oggetto: Approvazione Protocollo d'intesa tra l'Empedocle Consorzio
Universitario Agrigento e il Comune di Ribera e per l'attivazione di tirocini formativi rivolti agli
studenti universitari, neolaureati e dottorandi di ricerca.

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come
modificato dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i),
della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE ad INTERIM DEL 1' SETTORE

esprìme parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa.

Ribera,

Pe R IL DIRIGENTE ad INTERIM DEL 1 ' SETTORE
(Dott.^^^tffaele Gallo)

(0 JRIGENTE U.T.C.
tn Snls'atQre Gandusdc t—

tiuCD^



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta

Votazione

Immediata esecutività si/^ no

11 Sindaco 11 Se«re [rio Gene

(Dott. L^fiaolo Mi

Componenti

AUGELLO LliONARDO

Di CARO GIOVANNI

MICELI ROSA 1.1 A

SGRO" GIUSEPPE MARIA

Firma



La prcsciiie deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

L'ASSESSORE ANZIANO %- vu-ii i-i IL SEGREyJARlO

V"à>

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Ari. 32 delia Legge 18 giugno 2009. n 69 )

il sottoscritto Segretario Generale certitlca che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.l5 consecutivi a partire dal giorno e
fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'uflìcio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ? fi MAH. 7nn

( ) Decorsi IO giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

(-A) Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12. Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )

Ribera. li g R MAG. 2Q23
ILSEGR rARIOGE

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

Il sotlo-scritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analoaico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE *

(Dott. Leonardo Misuraca)

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lss. 82/2005 e norme collci'nte.

Comune di Ribera-Deliberazione della G.C. n. Q ^ 6 MA6 2023


